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اقلیم شـناس گفـت: از سـال ۱۴۰۳ نـرخ ثبـت رکوردهـای دمـا 
در ایـن اسـتان بـه شـدت افزایش داشـته بـه طوری کـه ماهانه 
ثبـت رکوردهـای جدید گرمـا را در نقاط مختلف اصفهان شـاهد 

هستیم‌.
بـه گـزارش مهـر، پریسـا ابونصـر در نشسـت مشـترک اقدامات 
مقابلـه بـا تغییـر اقلیم کـه همزمان بـا هفته ملی محیط زیسـت 
بـه میزبانـی اداره کل منابـع طبیعـی اصفهـان برگـزار شـد، بـا 
اشـاره بـه اثـرات گرمایـش جهانـی و تغییـرات اقلیـم بر اسـتان 
اصفهـان، اظهـار کرد: یکـی از واضح ترین نشـانه هایی کـه ما در 
گزارش هـای روزانه و ماهانه هواشناسـی بـه آن برخورد می کنیم، 
افزایـش قابـل توجه دمای هـوا به ویـژه دماهای کمینه اسـت. او 
ادامـه داد: بـرای مثـال، هم اکنـون در مـاه خرداد کـه هنوز فصل 
تابسـتان آغـاز نشـده، کمینه دمـا در بسـیاری از نقاط اسـتان به 
بـالای ۲۰ درجـه سـانتی گراد رسـیده اسـت در حالی کـه در دهه 
۷۰ شمسـی حتـی در گرم ترین ماه های سـال یعنی تیـر و مرداد، 
بـه ندرت چنیـن عددی ثبت می شـد. اقلیم‌شـناس و کارشـناس 
اداره کل هواشناسـی اسـتان اصفهـان با اشـاره به اینکـه گرما در 
تابسـتان سـال ۱۴۰۳ شرایط اسـتثنایی و بی سـابقه ای را رقم زد، 
خاطرنشـان کـرد: در شـهر اصفهان دمـای ۴۶ درجه سـانتی گراد 

ثبـت شـد در حالی کـه بالاترین دمای ثبت شـده در آمـار بیش از 
۷۰ سـاله هواشناسـی ایـن شـهر ۴۳ درجه بـود. این رکـورد فقط 
محـدود بـه ایسـتگاه مرکزی شـهر نبود و بیـش از ۲۰ ایسـتگاه 
هواشناسـی استان شـاهد ثبت دماهای حدی جدید بودند. ابونصر 
افـزود: افزایش دمای بیشـینه در برخی ایسـتگاه ها تا سـه- چهار 
درجه سـانتی گراد نسـبت بـه رکورد قبلی بـوده و این رقم بسـیار 

معنـادار و نگران کننده اسـت.
	Áرکوردشکنی دما محدود به تابستان نیست

کارشـناس هواشناسـی اسـتان اصفهان بـا بیان اینکه متأسـفانه 
رونـد رکوردشـکنی دمـا محـدود بـه تابسـتان نیسـت، اظهـار 
کـرد: نـرخ ثبـت رکوردهـای دمایـی از سـال ۱۴۰۳ در اصفهـان 
بـه شـدت افزایـش یافته اسـت؛ در دهه ۸۰ شمسـی معمـولًاً در 
یک سـال، شـاید یک ایسـتگاه رکـورد دمایـی ثبت می کـرد اما 
اکنون ماهی نیسـت که شـاهد ثبت رکـورد جدید دمایـی به ویژه 
در دماهـای بیشـینه در نقـاط مختلـف اسـتان نباشـیم. ابونصر با 
بیـان اینکـه ایـن رکوردهـا چـه در ماه هـای گـرم سـال و چه در 
ماه هـای سـردتر ادامـه دارد، تصریـح کـرد: دماهـای کمینـه نیز 
روند افزایشـی چشـمگیری داشـته اند و حتی در فصل زمسـتان، 
کمینه هایـی کـه پیش تـر در مناطـق غربی اسـتان بـه منفی ۱۰ 

تـا منفـی ۱۵ درجه می رسـید اکنون بـه طور متوسـط چند درجه 
بالاتـر ثبـت می شـوند. او ادامه داد: ایـن افزایش دمـا باعث ذوب 
زودتـر برف هـا در ارتفاعـات، تولیـد روانـاب اولیه بیشـتر، احتمال 
وقوع سـیلاب های ناگهانی و فشـار شـدید بر منابع آب زیرزمینی 
شـده است. کارشناس هواشناسی اسـتان اصفهان افزود: فروردین 
امسـال میانگیـن دمـای کمینه و میانگیـن ماه خنک تـر از نرمال 
بـود امـا ایـن یـک مـاه نمی‌توانـد رونـد کلـی را تغییـر دهـد. در 
دهه های گذشـته مـردم اصفهان معمـولًاً از اواخر خـرداد به فکر 
وسـایل سرمایشـی می افتادنـد امـا اکنون ایـن نیاز خیلـی زودتر 
 SPI احسـاس می شـود. ابونصر با اشـاره به شاخص خشکسـالی
اسـتان گفـت: بـا توجه بـه افزایـش دما، حتـی اگـر بارندگی هم 
افزایـش یابـد، شـدت خشکسـالی بیشـتر می شـود. در حوضـه 
زاینده رود شـرایط خشکسـالی بسیار شدید حاکم اسـت و بررسی 
شـاخص SPI بلندمدت برای کل اسـتان نشان دهنده خشکسالی 

بسـیار شـدید بالای ۹۵ درصد اسـت.
	Á تشـدید گرمـا از تیرمـاه بـه دلیل بازگشـت

ال‌نینـو و ضعـف جریانات مونسـونی
ایـن اقلیـم شـناس در بخـش دیگری از سـخنان خود بـه پدیده 
گرد و غبار امروز در شـهر اصفهان با ثبت شـاخص آلودگی ۴۶۹ 

AQI اشـاره کرد و گفت: از روز سه شـنبه هفته گذشـته هشـدار 
زرد و روز چهارشـنبه ۱۳ خرداد هشـدار نارنجی برای افزایش گرد 
و غبـار صـادر کردیـم. توده گرد و خاک از شـمال شـرق اسـتان 
مناطـق همجـوار با سـمنان، خـور، بیابانـک و انارک وارد شـده و 
شـاخص آلودگـی در برخـی نقاط بـه بالای ۴۰۰ رسـیده اسـت. 
ابونصـر با بیان اینکه متأسـفانه تعداد و شـدت توفان هـای گرد و 
غبـار در سـال های اخیـر بـه طـور مـداوم در حال افزایش اسـت، 
اضافـه کـرد: در اردیبهشـت ماه طـی نامه ای بـه اسـتاندار اعلام 
کردیم که تا اواسـط تیرمـاه احتمال وقوع این پدیده وجـود دارد و 
بـا صدور به موقع هشـدارها، اطلاع رسـانی لازم را انجام می دهیم. 
کارشـناس هواشناسـی استان اصفهان با اشـاره به اینکه تابستان 
امسـال گرم تـر از نرمـال خواهـد بـود، خاطرنشـان کرد: شـرایط 
ال نینـو در اقیانـوس آرام و ضعـف مونسـون اقیانـوس هند باعث 
تشـدید گرمـا از نیمـه تیر تا نیمـه مرداد می شـود. ابونصـر افزود: 
بارش هـای تابسـتانی نیـز نسـبت بـه سـال گذشـته و میانگین 
بلندمـدت ضعیف تـر پیش بینـی می‌شـود. بـرای پاییز هنـوز زود 
اسـت قضـاوت کنیـم امـا احتمـال بارش هـای زودرس پاییـزی 
وجـود دارد؛ البتـه بایـد بـه یـاد داشـت کـه دقـت پیش بینی های 

فصلـی حدود ۶۰ تـا ۷۰ درصد اسـت.

رکوردهای دمایی هر ماه در اصفهان شکسته می شود

خبر 

موتورسیکلت‌سواران؛ ۵۳ 
درصد جان‌باختگان سوانح 

رانندگی
آمارهای تازه پلیس راهور نشان می دهد موتورسیکلت سواران 
همچنان آسیب پذیرترین گروه در حوادث رانندگی کلان شهر 
اصفهان هستند، به گونه ای که بیش از ۵۳ درصد جان باختگان 
تصادفات را راکبان موتورسیکلت تشکیل می دهند. خیابان های 
اصفهان که شاهد تردد پرتعداد موتورسیکلت هاست، این روزها 
میزبان طرحی است که هدفش تغییر نگرش حرکت از جریمه 
به سمت آموزش است.آمارهای تازه پلیس راهور نشان می دهد 
موتورسیکلت سواران همچنان آسیب پذیرترین گروه در حوادث 
رانندگی این کلان‌شهر هستند، به گونه ای که بیش از ۵۳ درصد 
جان باختگان تصادفات را راکبان موتورسیکلت تشکیل می دهند. 
آماری نگران کننده که مسئولان شهری و پلیس را به اجرای 
طرح های جدید آموزشی و نظارتی واداشته است.با آغاز طرح 
»تابستان امن« از ابتدای خردادماه، پلیس راهور استان اصفهان 
با همکاری شهرداری، تلاش کرده است رویکردی متفاوت 
برای کاهش تلفات موتورسواران در پیش گیرد. این طرح که 
تا پایان مرداد ادامه خواهد داشت، علاوه بر برخورد با تخلفات، 
بر آموزش و فرهنگ سازی هم تمرکز دارد.یکی از بخش های 
مهم این برنامه، اجرای طرح »موتوریار« است؛ طرحی که در 
آن موتورسواران متخلف به جای توقیف طولانی مدت وسیله 
نقلیه، در فرایندهای آموزشی مشارکت می کنند تا با پیامدهای 
رفتارهای پرخطر در رانندگی آشنا شوند.مسئولان معتقدند این 
روش می تواند نقش مؤثری در اصلاح رفتارهای ترافیکی و 
افزایش مسئولیت پذیری راکبان داشته باشد. کارشناسان حوزه 
ترافیک معتقدند مهم ترین عوامل بروز حوادث موتورسیکلت 
شامل استفاده نکردن از کلاه ایمنی، سرعت غیرمجاز، انجام 
حرکات نمایشی، نداشتن گواهینامه و بی توجهی به قوانین 
راهنمایی ورانندگی است. در بسیاری از موارد، همین تخلفات 
ساده به وقوع حوادثی منجر می شود که پیامدهای جبران ناپذیری 
برای خانواده ها و جامعه به همراه دارد.در همین راستا، معاونت 
حمل ونقل و ترافیک شهرداری اصفهان از استقرار اتوبوس های 
آموزش فرهنگ ترافیک در میادین اصلی شهر خبر داده است. 
هدف از این اقدام، ارائه آموزش های مستقیم و افزایش آگاهی 
شهروندان درباره خطرات رانندگی ناایمن با موتورسیکلت عنوان 
شده است.از سوی دیگر، پلیس راهور با تأکید بر نقش خانواده ها 
در پیشگیری از حوادث، خواستار نظارت بیشتر والدین بر استفاده 
فرزندان از موتورسیکلت شده است.به گفته مسئولان، رعایت 
ایمنی استاندارد و  از کلاه  ایمنی مانند استفاده  اولیه  اصول 
رانندگی با سرعت مطمئنه می تواند سهم قابل توجهی در کاهش 
تلفات داشته باشد.با وجود اجرای طرح های جدید، کارشناسان 
تأکید دارند که حل معضل تصادفات موتورسیکلت سواران تنها 
با اقدامات مقطعی امکان پذیر نیست و نیازمند تداوم آموزش، 
اجرای قانون، بهبود زیرساخت های شهری و تغییر فرهنگ 
رانندگی است. اکنون پرسش اصلی این است که آیا ترکیب 
آموزش، فرهنگ سازی و برخورد قانونی می تواند روند روبه رشد 
تلفات موتورسیکلت سواران را متوقف کند و امنیت بیشتری را 
برای معابر اصفهان به ارمغان آورد یا خیر؛ موضوعی که نتایج 

آن در ماه های آینده مشخص خواهد شد

جمعیت یوزپلنگ آسیایی از ۱۷ 
به ۲۷ افزایش پیدا کرده 

معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط 
زیست از ثبت محدوده قمیشلو و دالانکوه به عنوان ذخیره گاه 
زیست کره خبر داد و گفت: با اجرای برنامه های حفاظتی، تقویت 
جمعیت  مشارکتی،  حفاظت  توسعه  و  محیط بانی  نیروهای 
یوزپلنگ آسیایی از ۱۷ فرد در آغاز اجرای پروژه های حفاظتی 
به ۲۷ فرد رسیده است. حمید ظهرابی با اشاره به دستاوردهای 
کرد:  اظهار  زیستی  تنوع  از  حفاظت  حوزه  در  کشور  جدید 
محدوده قمیشلو و دالانکوه در سی وهشتمین نشست شورای 
 )MAB( هماهنگی بین المللی برنامه انسان و کره مسکون
یونسکو به عنوان ذخیره گاه زیست کره به ثبت رسید. او افزود: 
این ذخیره گاه چندین منطقه حفاظت شده استان اصفهان را در 
بر می گیرد و می تواند نقش مهمی در حفاظت از تنوع زیستی و 
توسعه پایدار منطقه ایفا کند. معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه سازمان حفاظت 
توسعه ذخیره گاه های زیست کره،  با  محیط زیست همزمان 
موضوع قانونمند کردن مدیریت این مناطق را نیز در دستور کار 
قرار داده است، گفت: هدف ما عبور از شیوه های سنتی حفاظت 
و حرکت به سمت الگوهای نوین حکمرانی محیط زیستی با 
مشارکت جوامع محلی و سایر ذی نفعان است. ظهرابی در ادامه 
به تشریح برنامه های حفاظت از یوزپلنگ آسیایی پرداخت و 
گفت: پروژه حفاظت از یوزپلنگ آسیایی مجدداً فعال شده و 
برنامه اقدام ملی حفاظت از این گونه ارزشمند در حال اجراست. 
بخش قابل توجهی از منابع و اعتبارات حوزه تنوع زیستی نیز 
به حفاظت از زیستگاه های یوزپلنگ اختصاص یافته است. او 
افزود: در حال حاضر در محدوده میان زیستگاه های توران و 
خوش ییلاق، منطقه ای موسوم به »یوزکنام« با رویکرد حفاظت 
مشارکتی ایجاد شده است. همچنین در آخرین مصوبه شورای 
عالی حفاظت محیط زیست، سه حفاظتگاه مردمی نیز به 
تصویب رسیده است. معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به اقدامات انجام شده 
برای تقویت زیستگاه های یوزپلنگ گفت: برنامه های تأمین و 
تقویت جمعیت طعمه های طبیعی، افزایش نیروهای حفاظتی و 
ارتقای سطح حفاظت از زیستگاه ها در دستور کار قرار دارد. در 
این راستا بیش از ۳۰ نیروی حفاظتی جدید به مناطق زیست 
یوزپلنگ افزوده شده اند تا بخشی از کمبود نیرو در این مناطق 
جبران شود. ظهرابی ادامه داد: برای نخستین بار در طرح های 
سازمان حفاظت محیط زیست، اعتبارات قابل توجهی برای 
فنس کشی و ایمن سازی کریدورهای عبور یوزپلنگ اختصاص 
یافته است. همچنین وزارت راه و شهرسازی متعهد به اجرای 
اقداماتی برای کاهش تصادفات جاده ای حیات وحش شده و 
طرح های نورپردازی و افزایش میدان دید رانندگان در نقاط 

حادثه خیز در حال اجراست.

خبــر

ناایستایی اقلیم ریسک 
خشکسالی و سیل اصفهان را 

افزایش داد
گفت:  اصفهان  صنعتی  دانشگاه  علمی  هیئت  عضو 
ناایستایی اقلیم و وقایع مرکب، ریسک خشکسالی و سیل را در 

اصفهان شدیدتر کرده است.
رضا مدرس با اشاره به اینکه مباحث بسیار متنوعی در 
اظهار کرد: در تحلیل های  اقلیم مطرح است،  تغییر  حوزه 
اقلیمی، سه نوع ناایستایی وجود دارد. نوع اول، ناایستایی ناشی 
از روند )Trend( است که شامل افزایش یا کاهش تدریجی 
متغیرها می شود. نوع دوم، ناایستایی ناشی از متغیر ثانویه است؛ 
یعنی یک متغیر دیگر بر متغیر اصلی تأثیر گذاشته و آن را از 
مسیر طبیعی خارج می کند. نوع سوم مربوط به حافظه بلندمدت 
سری های زمانی است که در این بحث کمتر به آن پرداخته 
می شود. او با تفکیک مفهوم تغییر اقلیم و تغییرات اقلیمی 
خاطرنشان کرد: تغییر اقلیم معمولًاً به روندهای بلندمدت ۵۰ 
تا ۱۰۰ سال آینده اشاره دارد که با مدل های اقلیمی بررسی 
می شود در حالی که تغییرات اقلیمی شامل نوسانات فصلی 
و سالانه است که هم اکنون در آن قرار داریم. عضو هیئت 
علمی دانشکده منابع طبیعی دانشگاه صنعتی اصفهان افزود: 
وقتی داده ها ایستا هستند، میانگین و واریانس آن ها در طول 
زمان ثابت است اما در شرایط ناایستا، میانگین یا واریانس تغییر 
می کند. این تغییر باعث کاهش پیش بینی پذیری و افزایش 
بالا،  بسیار  دماهای  مانند  حدی  پدیده های  وقوع  احتمال 
بارندگی های شدید و سیلاب می شود. مدرس ادامه داد: دامنه 
تغییرات افزایش یافته و احتمال وقوع رویدادهای شدید بیشتر 
شده است؛ برای مثال در ایستگاه خرم آباد، تحلیل بارندگی 
۲۴ ساعته نشان می دهد که اگر فرض ایستایی را در نظر 
بگیریم، بارندگی با دوره بازگشت ۱۰۰ ساله حدود ۹۱ میلی متر 
محاسبه می شود اما با در نظر گرفتن ناایستایی این عدد به 
۹۶ میلی متر می رسد. یعنی خطر واقعی بیشتر از چیزی است 
که مدل های قدیمی نشان می دهند. او با اشاره به شاخص 
SPI )خشکسالی( ایستگاه اصفهان افزود: شدت خشکسالی 
در سال های اخیر تغییر کرده است. اگر فقط حالت ایستا را در 
نظر بگیریم، شدت خشکسالی با دوره بازگشت ۲۵ ساله حدود 
۲۲ تا ۲۴ محاسبه می شود اما با احتساب ناایستایی این عدد به 
حدود ۲۸ تا ۴۵ می رسد. این تفاوت بسیار معنادار است و نشان 
می دهد که ریسک واقعی خشکسالی را دست کم گرفته ایم. او 
اضافه کرد: وقایع مرکب زمانی رخ می دهند که چندین عامل و 
محرک همزمان یا پشت سر هم اتفاق بیفتند و اثر آن ها بسیار 
شدیدتر از مجموع اثرات تک تک رویدادها باشد. این پدیده ها 
به چهار دسته اصلی تقسیم می شوند که شامل پیش شرط ها، 
وقایع چندمتغیره، وقایع زمانی و موارد مکانی است. عضو هیئت 
علمی دانشکده منابع طبیعی دانشگاه صنعتی اصفهان اضافه 
کرد: بارندگی شدید روی برف انباشته شده باعث سیلاب بسیار 
شدیدتر می شود. ترکیب گرمای شدید و خشکسالی، یا بارش 
شدید همراه با بادهای خاص اثرات ویرانگری دارد. حتی وقایع 
پشت سر هم یا وقایع همزمان در مناطق مختلف تولیدکننده 
غلات جهان مانند برزیل و اوکراین می تواند بازار جهانی گندم 

را تحت تأثیر قرار دهد.

بمب ساعتی اعتیاد در جیب 
جوانان

متخصص بیماری های مغز و اعصاب و نورولوژیست با 
هشدار نسبت به افزایش مصرف سیگارهای الکترونیک گفت: 
در افراد زیر ۲۵ سال، این اثرات می تواند به اختلال جدی در 

فرآیندهای یادگیری، توجه و تنظیم هیجان منجر شود.
مصرف  افزایش  به  نسبت  هشدار  با  ادیبی  ایمان 
سیگارهای الکترونیک اظهار کرد: نیکوتین موجود در این 
محصولات به شدت اعتیادآور بوده و به طور مستقیم عملکرد 
شبکه های عصبی مرتبط با اراده، انگیزه و پاداش را در مغز 
مختل می کند. او افزود: در افراد زیر ۲۵ سال، این اثرات 
می تواند به اختلال جدی در فرآیندهای یادگیری، توجه و 
تنظیم هیجان منجر شود و به دلیل نبود محدودیت های 
مصرف، شدت وابستگی در ویپ ها حتی بیشتر از سیگارهای 
سنتی است. ادیبی درباره سوءمصرف سیگارهای الکترونیک 
آیا ضرر  که  است  این  افراد  میان  در  رایج  پرسش  گفت: 
الکترونیک کمتر از سیگارهای معمولی است  سیگارهای 
یا خیر، اما اساساً باید این سؤال را مطرح کرد که آیا این 
محصولات بدون خطر هستند یا نه، نه اینکه صرفاً آن ها 
بیماری های  متخصص  کنیم.  مقایسه  سنتی  سیگار  با  را 
مغز و اعصاب و نورولوژیست ادامه داد: نیکوتین به شدت 
با  مرتبط  ساختارهای عصبی  به سرعت  و  است  اعتیادآور 
اراده، انگیزه و سیستم پاداش مغز را دستکاری می کند. این 
فرایند در سیگارهای الکترونیک به دلایل مختلف شدیدتر 
و سریع تر رخ می دهد، از جمله به دلیل نبود محدودیت های 
مصرف و امکان استفاده در هر زمان و مکان. او ادامه داد: 
طعم ها و بوی های متنوع در این محصولات باعث افزایش 
مصرف نیکوتین می شود و همین موضوع خطر وابستگی را 
بالا می برد. در نوجوانان، مصرف این محصولات می تواند 
به شدت بر مغز در حال رشد اثر بگذارد و باعث اختلال در 
یادگیری، توجه، کنترل هیجان و تکانه ها شود. ادیبی گفت: 
مطالعات نشان می دهد این محصولات علاوه بر نیکوتین 
می توانند حاوی بیش از ۲۰ ماده سمی دیگر باشند و در برخی 
موارد، میزان نیکوتین جذب شده در بدن حتی از سیگارهای 
سنتی نیز بیشتر است. این نورولوژیست ادامه داد: بررسی های 
در  الکترونیک  سیگارهای  مصرف  می دهد  نشان  جهانی 
میان نسل جوان روندی صعودی داشته و میزان شیوع آن 
از حدود ۱ تا ۲ درصد در سال ۲۰۱۱ به بیش از ۲۰ درصد 
در سال ۲۰۱۹ رسیده است. او افزود: در بسیاری از کشورها 
آگاهی عمومی درباره خطرات این محصولات پایین است، در 
حالی که مصرف کنندگان پس از مدتی دچار وابستگی شدید 
نیکوتینی می شوند و علائم ترک مانند اضطراب، بی قراری و 
تحریک پذیری را حتی در محیط های عادی تجربه می کنند.

 عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی با 
تشریح جزئیات کسر ۱۰۰ سِِروِِر سخت افزاری در سامانه »شاد«، 
از ضرب الاجل نظارتی مجلس برای حل بحران فنی این سکو تا 

پیش از آغاز سال تحصیلی جدید خبر داد.
به گزارش ایرنا، آموزش و پرورش و توسعه زیرساخت های علمی، 
همواره به عنوان سنگ بنای پیشرفت ملی و عدالت اجتماعی در 
اسناد بالادستی کشور مورد تأکید قرار گرفته است. با این حال، 
نظام آموزشی کشور چالش های متعددی از جمله نابرابری در توزیع 
امکانات، ضعف در زیرساخت های فناوری و ابهامات ساختاری 
در مدیریت مدارس دولتی را تجربه می کند. در همین راستا در 
گفت وگویی صریح و چالش محور با رمضان رحیمی دلوئی نماینده 
مردم فلاورجان و عضو کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری 
نظارتی مجلس،  اقدامات  واکاوی  به  اسلامی،  مجلس شورای 
پشت پرده ضعف سکوهای آموزش مجازی، سرنوشت مدارس 
هیات امنایی و راهکارهای برون رفت از محرومیت های آموزشی و 

منطقه ای پرداخته است.
	Á با توجه به اینکه نماینــده مردم فلاورجان

هستید، تمایل داریم گفتگو را از اقدامات شما در 
حوزه انتخابیه آغاز کنیم. در منطقه‌ای که با وجود 
نزدیکی به کلان‌شهر اصفهان از محرومیت‌های 
جدی رنج می‌برد، چه گام‌های ملموسی برداشته 

شده است؟
 فلاورجان با دارا بودن ۱۱ شهر و ۵۴ روستا، با کمال تاسف از 
محرومیت های پنهان متعددی رنج می برد و یکی از دغدغه های 
اصلی ما ارتقای سرانه ورزشی بود؛ چراکه طبق آمار رسمی وزارت 
ورزش، این سرانه تنها ۴۳ سانتی متر مربع برای هر نفر بود. در 
این راستا، تکمیل ورزشگاه ۲ هزار نفری و چمن مصنوعی شهر 
فلاورجان را با جدیت از منابع ملی و استانی پیگیری کردیم که تا 
پایان سال ۱۴۰۵ به بهره برداری کامل می رسد. همچنین پروژه های 
با پیشرفت بالای ۹۰ درصد و اماکن  ورزشی شهر قهدریجان 
ورزشی شهر بوستان در کنار چمن های مصنوعی روستایی تعیین 
تکلیف یا افتتاح شده اند.  در حوزه عمرانی و راه اندازی زیرساخت ها، 
اعتبارات سه پل راه آهن در بخش پیربکران تصویب شد که ۲ مورد 
آن نهایی و سومی در دست تکمیل است. فاز اول کمربندی جنوب 
غرب اصفهان )از پل کلیشاد به سمت آب نیل و بهارستان( برای 
کاهش ترافیک اتوبان صفه با همکاری وزارت راه در حال پیشرفت 
است و تعریض پل حادثه خیز اتوبان ذوب آهن نیز به سرانجام رسیده 
و آماده افتتاح است. در بخش ارتباطات نیز اتصال هشت روستای 

محروم بخش پیربکران به تلفن ثابت در مراحل نهایی قرار دارد.
	Á در بخش بهداشــت و درمان و بهره‌گیری از

ظرفیــت خیران که در اســتان اصفهان زبانزد 
هستند، چه اقداماتی صورت گرفت؟

خوشبختانه با همت خیران، پایگاه انتقال خون شهرستان فلاورجان 
با هزینه‌ای بالغ بر ۴۰۰ میلیارد ریال احداث شد که اخیرا با حضور 
استاندار و معاون رئیس‌جمهور افتتاح شد؛ ساختمان توسط خیر 
بنا شد و تجهیزات و نیروی انسانی آن را سازمان انتقال خون 
کشور تأمین کرد. همچنین برای پایگاه‌های اورژانس »دستگرد« 
و »سودرجان« از وزارت بهداشت کد رسمی اخذ شد، آمبولانس‌ها 
تأمین شده و به‌زودی افتتاح می‌شوند. در بیمارستان‌های شفا و 
امام)ره( فلاورجان نیز پیگیری‌های جدی داشتیم؛ به‌طوری که 
تجهیزات درمانگاه تخصصی بیمارستان شفا از جمله دستگاه‌های 
دیالیز با اعتباری بالغ بر ۳۰ میلیارد تومان از طریق وزارت بهداشت 

تأمین شد.
	Á به بحــث تخصصی کمیســیون آموزش و

جدی  گلایه‌های  همــواره  بپردازیم.  تحقیقات 
پیرامون ســهم اندک نظام آموزشی از بودجه 
عمومی کشور مطرح است، مجلس در این رابطه 

چه پادرمیانی مؤثری داشته است؟
نگاه ما در مجلس در این راستا بود که زیربنای توسعه هر کشور، 
آموزش و پرورش و آموزش عالی است. همواره از وزرای علوم و 
آموزش و پرورش مطالبه کرده ایم که باید در خود دولت و پیش از 
ارائه لایحه بودجه به مجلس، چانه زنی بیشتری برای افزایش سهم 
خود داشته باشند، چرا که بودجه ابتدا در قالب لایحه از سوی دولت 
تدوین می شود و مجلس حامی ارتقای آن است. در حوزه مدارس 
دولتی، تمام تلاش ما تقویت این بخش است تا خدمات رایگان 
و باکیفیت به دانش آموزان ارائه شود.  درخصوص کمبود نیروهای 
پیگیری کمیسیون  با  بود،  بحرانی جدی  خدماتی مدارس که 
آموزش، آزمون استخدامی برگزار شد و نتایج آن به  زودی اعلام 
می شود تا از اول مهرماه، این نیروها در مدارس فاقد خدمتگزار 
مستقر شوند. برای چمن های مصنوعی مدارس نیز اعتبارات خوبی 
از طریق معاونت تربیت بدنی وزارتخانه پیش بینی شده تا سرانه 

ورزشی دانش آموزان اصفهان و کشور افزایش یابد.
	Á وضعیت بلاتکلیف معلمان حق‌التدریس آزاد‌

به کجا رسید؟ آیا تصمیم قاطعی برای آنها گرفته 
شده است؟

‌ بله، موضوع حق التدریس های آزاد به طور جدی در دستور کار 
است. همین چند روز گذشته جلسات فشرده ای در کمیسیون 
آموزش برگزار و تصمیمات مهمی اتخاذ شد و از وزارت آموزش و 
پرورش، سازمان امور اداری و استخدامی و سازمان برنامه و بودجه 
مطالبه شد که هرچه سریع تر مجوزهای قانونی را صادر کنند و این 
پرونده در مراحل نهایی خود قرار دارد تا تبدیل وضعیت این معلمان 

شریف محقق شود.
	Á یکی از گلایه‌های شــرکت‌های دانش‌بنیان

مســتقر در پارک علــم و فنــاوری اصفهان، 
بوروکراسی شدید مالی و لزوم مراجعه به تهران 
برای دریافت وام‌های خُرد بود. این مشکل برطرف 

شد؟
 بله، در سال ۱۴۰۴ جلساتی با فعالان دانش‌بنیان در پارک علم 

و فناوری استان داشتیم. واقعاً ناپسند بود که یک شرکت برای 
دریافت تسهیلات ۳۰ تا ۵۰ میلیارد ریالی راهی تهران شود. با 
هماهنگی که بنده با صندوق نوآوری و شکوفایی کشور انجام دادم، 
تیمی از این صندوق به مدت یک هفته در پارک علمی و تحقیقاتی 
اصفهان مستقر شدند، پرونده‌ها را مستقیما بررسی کردند و مشکل 
مالی تعداد زیادی از شرکت‌های واجد شرایط در همین‌جا حل شد.

	Á ۱۱ اما یک چالش قانونی وجود دارد؛ طبق ماده
بند )ت( قانون جهش تولید دانش‌بنیان و برنامه 
هفتم توسعه، اعتبار مالیاتی بابت افزایش سرمایه 
فقط به »صندوق نوآوری و شکوفایی کشور« تعلق 
می‌گیرد و صنایع مستقر در استان‌ها نمی‌توانند 
از این مکانیزم برای سرمایه‌گذاری در »صندوق 
پژوهش و فناوری استان« اســتفاده کنند. آیا 
مجلس برای این تبعیض ساختاری راهکاری دارد؟

 این بند قانونی ظرفیت بسیار خوبی است تا شرکت های تولیدی 
بخشی از مالیات خود را در صندوق های خطرپذیر برای تحقیق 
و توسعه سرمایه گذاری کنند. البته صنایع ما به دلیل آسیب های 
جنگ دچار چالش هایی هستند که باید سریع‌تر ترمیم شوند تا با 
چرخه تولید مناسب، توان پرداخت این مالیات ها را داشته باشند. در 
خصوص اینکه این امتیاز وجهه انحصاری برای صندوق کشوری 
پیدا کرده، بله این موضوع کاملًاً قابل پیگیری است. در کمیته 
دانش بنیان مجلس با حضور رئیس سازمان امور مالیاتی کشور 
این دغدغه را دنبال خواهیم کرد تا مکانیزمی تعبیه شود که سهم 
پارک های استانی مستقیماً توسط صندوق نوآوری و شکوفایی 
پرداخت شود و پتانسیل های استانی با مشکل مواجه نشوند. از 
طرفی رتبه نوآوری کشور نیازمند آسیب شناسی جدی در وزارت 
علوم است و ما به عنوان اعضای کمیسیون آموزش، پیگیر رفع 

نقاط ضعف ساختاری پارک ها هستیم.
	Á به چالش داغ مدارس دولتی و عدالت آموزشی‌

برسیم. پس از دوران کرونا، آموزش مجازی بخش 
جدایی‌ناپذیر تحصیل شد، اما آمار بازماندگان از 
»شاد« عدالت را  تحصیل نشان می‌دهد پلتفرم 
مخدوش کرده است. گزارش مرکز پژوهش‌های 
مجلس می‌گوید شاد همزمان بیش از ۲ میلیون 
دانش‌آموز را پوشــش نمی‌دهد و ۱۱ میلیون نفر 
بیرون از این شبکه می‌مانند. کمیسیون آموزش 

چه برخورد نظارتی با این کارنامه ضعیف داشته 
است؟

  این یک دردِِدل واقعی و مطالبه به حق اولیا، دانش آموزان و معلمان 
است. بستر »شاد« در حال حاضر نهایتاً توان پاسخگویی همزمان 
به چهار میلیون کاربر را دارد. سال گذشته وقتی به دلیل آلودگی 
هوا مدارس هشت یا ۹ استان همزمان تعطیل و آموزش مجازی 
شد، سامانه کاملًاً قفل کرد. کمیسیون آموزش فوراً جلسه ویژه ای 
را با حضور وزیر آموزش و پرورش، معاونان و نماینده رئیس جمهور 
برگزار کرد.  ریشه یابی فنی نشان داد که وزارت آموزش و پرورش 
حداقل ۱۰۰ سِِروِِر سخت افزاری برای پلتفرم شاد کسر دارد. در 
آن جلسه مقرر شد تعدادی از این سِِروِِرها توسط شرکت های 
دانش بنیان داخلی تولید و بخشی نیز وارد شود. همچنین نماینده 
رئیس جمهور قول داد از محل اعتبارات مسئولیت های اجتماعی 
نفت برای خرید این سِِروِِرها کمک کند و وزارت ارتباطات نیز 
مکلف به رفع اختلالات اینترنتی شد. پیش بینی ما این است که 
با این اقدامات، از ابتدای سال تحصیلی جدید این مشکل برطرف 
شود تا بتوانیم به سمت آموزش های مکمل و تلفیقی حرکت 
کنیم. البته تأکید جدی ما این است که زیرساخت اینترنت روستاها 
همزمان تقویت شود تا دانش آموزان روستایی دچار عقب ماندگی 

تحصیلی نشوند.
	Á اخیرا وزیر آمــوزش و پرورش صحبت‌هایی‌

پیرامون حذف مدارس هیات‌امنایی و از ســوی 
دیگر هیات‌امنایی کــردن تمام مدارس مطرح 
کرده‌اند. از طرفی، مردم به این مدارس به چشم 
معبری برای پولی کردن آمــوزش دولتی نگاه 
می‌کنند. آیا کمیسیون آموزش امکان‌سنجی این 

طرح را انجام داده است؟
‌ فلسفه مدارس هیات امنایی که در سند تحول بنیادین نیز بر 
آن تأکید شده، پولی کردن آموزش نیست؛ بلکه قرار است یک 
هیات امنای توانمند شکل بگیرد، خیران و افراد صاحب نفوذ را جذب 
کند و هزینه های مدرسه را با برنامه ریزی و به صورت مصوب پیش 
ببرد. اما واقعیت تلخی که به آن اشاره کردید وجود دارد؛ متأسفانه 
در برخی مدارس، تشکیل هیات امنا صوری است. یعنی فقط یک 
برگه قانونی دست مدیر مدرسه یا مسئولان اجرایی است تا کارهای 
خود را جلوه قانونی بدهند و عملًاً فشار مالی به خانواده ها وارد کنند. 
 بنده همین جا از دستگاه های نظارتی، از جمله بازرسی و رسیدگی 
به شکایات آموزش و پرورش و سایر ارگان های ذی ربط می خواهم 
نظارت ویژه ای بر این مدارس داشته باشند. با مدارسی که به 
صورت اسمی هیات  امنایی و رسما پولی هستند و به خانواده ها 

اجحاف می کنند، باید برخورد شود.
	Á مدیــران مدارس دولتی می‌گویند ســرانه

واریزی آموزش و پرورش به قدری ناچیز است که 
اگر از اولیا »مشارکت اجباری« نگیرند، حتی توان 
پرداخت قبض برق مدرسه را ندارند. این کلاف 

سردرگم چه زمانی باز می‌شود؟
 بنده این موضوع را مجددا در کمیسیون آموزش مطرح خواهم 
کرد. همین جا هم اعلام می کنم اگر مسئولان سازمان برنامه و 
بودجه صدای من را می شنوند، درخواست داریم سرانه واقعی و 
قابل توجهی برای مدارس کشور تخصیص دهند. تا زمانی که دولت 
سرانه مدارس را به طور کامل تأمین نکند، مدیر مدرسه ناچار به 
رفتارهای این چنینی و دریافت کمک های اجباری از اولیا می شود 

که این اصلًاً شایسته نظام آموزشی ما نیست.

غربالگری رایگان استرس پس از بحران برای ۲۰۲۰ متقاضی در اصفهان
مدیرکل بهزیستی اصفهان گفت: از ابتدای اجرای »پویش ملی 
رصد و سنجش سلامت روان« تاکنون، ۲ هزار و ۲۰ متقاضی در 
این استان به طور رایگان برای شناسایی استرس پس از بحران 

ارزیابی شدند.
پویش ملی رصد و سنجش سلامت روا« همزمان با سراسر کشور 
در اصفهان با هدف شناسایی، پایش و غربالگری رایگان مشکلات 
روانی به ویژه استرس پس از سانحه با توجه به حملات ددمنشانه 
آمریکایی صهیونیستی اخیر در حال اجراست. در این پویش که  
و  رایگان  برخط،  ارزیابی  امکان  دارد  ادامه  تا ۳۱ خرداد جاری 
استاندارد برای افراد بالای ۱۸ سال فراهم شده و نتایج آن توسط 
متخصصان بررسی می شود تا در صورت نیاز برای دریافت خدمات 
مشاوره ای و روانی – اجتماعی به مراکز تخصصی معرفی شوند. 
سمیه کریمی در همین پیوند به ایرنا گفت: از مجموع متقاضیان 
شرکت کننده در این طرح تاکنون ۲۰۰ نفر »پرخطر« تشخیص 
داده شدند که فرایند ارجاع و نوبت دهی آن ها به مراکز مشاوره 

افزود:  انجام است. مدیرکل بهزیستی استان اصفهان  در حال 
این طرح با تاکید بر حفظ محرمانگی اطلاعات افراد به دنبال 
ارتقای خودآگاهی روانی، پیشگیری از تشدید مشکلات و تقویت 
تاب آوری اجتماعی در میان شهروندان است. کریمی اظهار داشت: 
افراد بالای ۱۸ سال برای شرکت در این طرح می توانند با مراجعه 
به سامانه سنجش سلامت روان سازمان بهزیستی وضعیت خود 
را ارزیابی کرده و در صورت نیاز از خدمات تخصصی مشاوره 
و روان شناختی بهره مند شوند. او عنوان کرد: در ابتدای ورود به 
تحصیلات،  اطلاعاتی شامل سن، جنسیت،  باید  افراد  سامانه 
وضعیت تأهل، شغل و محل سکونت خود را ثبت کنند و سپس 
به پرسشنامه غربالگری اولیه وارد می شوند. کریمی با بیان اینکه 
افرادی که در این مرحله در گروه های دارای خطر متوسط یا بالا 
قرار بگیرند وارد مرحله دوم می شوند، افزود: در این بخش افراد 
پرسشنامه استاندارد و تخصصی برای سنجش شدت علائم تروما 
و احتمال ابتلا به اختلال استرس پس از سانحه را تکمیل می 

کنند. مدیرکل بهزیستی اصفهان بیان کرد: افراد کم خطر توصیه ها 
و آموزش های لازم را برای حفظ سلامت روان دریافت می کنند، 
برای افراد دارای خطر متوسط، مداخلات کوتاه مدت روان شناختی 
و مشاوره ای در نظر گرفته می شود و افرادی که در گروه پرخطر 
قرار می گیرند برای دریافت خدمات تخصصی تر ارجاع شده و تحت 

پیگیری فعال و مستمر قرار می گیرند.
	Á ضــرورت مداخلــه تخصصــی بــرای

ترمیم‌سلامت روان
مدیر کل بهزیستی اصفهان خاطرنشان کرد: در گذار از جنگ اخیر 
و مواجهه چهل روزه با حملات ددمنشانه آمریکایی صهیونیستی، 
از  ناشی  روحی  پیامدهای  و  تنش ها  نگرانی ها،  با  جامعه  افراد 
شرایط بحران روبه رو هستند که این مساله سلامت روان را به 
یک ضرورت جدی و فوری تبدیل کرده است. او اظهار داشت: در 
پساجنگ، بسیاری از آسیب های ثانویه روانی ممکن است به‌صورت 
تدریجی و پنهان بروز پیدا کنند از این رو پیشگیری، آگاهی و 

مداخله بهنگام می تواند آرامش فردی و اجتماعی را محقق کند. 
کریمی افزود: در اصفهان و برخی شهرستان های آن که بیشترین 
آسیب را از جنگ اخیر متحمل شده اند، فشار روانی و آشفتگی های 
روحی پساجنگ در میان مردم بیشتر است که این موضوع پایش 
و مداخله تخصصی در حوزه سلامت روان را ضروری کرده است. 
مدیرکل بهزیستی اصفهان عنوان کرد: اطلاع رسانی این طرح 
ملی و جذب مشارکت مردم برای شرکت در آن، مستلزم کنشگری 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی است. کریمی با اشاره به طرح های 
محله محور اجتماعی گفن: این طرح یکی از ظرفیت هایی است 
که می تواند در اجرای این پویش به کار گرفته شود تا شناسایی 
زودهنگام افراد آسیب دیده از جنگ و ارائه خدمات سلامت روان به 
آن ها تسهیل شود. او تاکید کرد: با حضور حداکثری مردم استان در 
این طرح، نیازهای روانشناختی استان احصاء و زمینه جذب حمایت 
های روانشناختی، امکانات و اعتبارات لازم در سطوح کلان کشور 

فراهم می شود. 

پشت پرده قفل شدن شاد؛ 

کمبود ۱۰۰ سرور، عامل اختلال آموزش مجازی دانش آموازن


